氧化钾销售价格变动略滞后于氯化钾价格波动，变动比例亦不完全相等。报告期

内，发行人氯化钾采购价格与精细钾产品销售价格的传导情况如下表所示，精细

钾产品售价与氯化钾采购价格的波动趋势基本一致。

单位：元/吨

项目
2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

价格 变动 价格 变动 价格 变动 价格

氯化钾采购均价 2,218.63 15.37% 1,923.01 -18.11%  2,348.29  1.47%  2,314.30

精细钾产品平均售价 6,573.21 12.97% 5,818.51 -14.65% 6,817.59  10.42% 6,174.24

 -

 500

 1,000

 1,500

 2,000

 2,500

 3,000

 3,500

 4,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

固钾价格（左轴） 液钾价格（左轴） 氯化钾价格（右轴）

8-1-12

2019 年度发行人氯化钾采购均价增幅较小而氢氧化钾销售均价上涨 10.42%，

主要受市场供需关系的影响：2018 年三季度末天然气限气使得青海盐湖产量受

限，氢氧化钾市场价格一路上扬，并在 2019 年度保持高位震荡。

2、分析向下游转移原材料价格上涨压力的能力

多年以来发行人在国内氢氧化钾市场保持了较强的竞争优势，高品质氢氧化

钾享有较高的市场声誉，对客户具备一定的议价能力。发行人根据原材料价格、

市场库存规模、下游市场供需关系的不断变化，与客户及时沟通协商确定销售价

格及订单，一单一签。当主要原材料价格涨幅较大使得生产成本同步增加，发行

人会通过适度提价向下游客户传导成本上升的压力。

此外，发行人紧盯氯化钾市场行情走势，及时调整采购计划和库存规模，降

低原材料价格波动对公司经营业绩的影响。如当氯化钾价格处于阶段性低谷或上

升通道时，发行人在生产需求和安全库存的基础上适度提高采购数量，锁定未来

期间的原材料成本。

报告期内，发行人精细钾产品售价与原材料氯化钾价格波动趋势基本一致，

氯化钾价格上涨的压力得到了较好地传导。

3、对主要原材料价格变动进行敏感性分析

假设在产品售价及其他条件不变的情况下，氯化钾市场价格上涨导致氯化钾

成本分别上升或下降 3%、5%和 10%时，发行人精细钾产品毛利率、综合毛利率、

利润总额及净利润的变动变动情况如下：

氯化钾成本

变动比例

精细钾产品毛利率变动 综合毛利率变动

2021 年

1-6 月
2020 年度 2019年度 2018年度

2021 年

1-6 月
2020 年度 2019 年度 2018 年度

-10% 3.36% 3.56% 3.79% 3.92% 3.69% 2.69% 2.76% 2.86%

-5% 1.68% 1.78% 1.89% 1.96% 1.85% 1.34% 1.38% 1.43%

-3% 1.01% 1.07% 1.14% 1.18% 1.11% 0.81% 0.83% 0.86%

+3% -1.01% -1.07% -1.14% -1.18% -1.11% -0.81% -0.83% -0.86%

+5% -1.68% -1.78% -1.89% -1.96% -1.85% -1.34% -1.38% -1.43%

+10% -3.36% -3.56% -3.79% -3.92% -3.69% -2.69% -2.76% -2.86%

8-1-13

氯化钾成本

变动比例

利润总额变动比例 净利润变动比例

2021 年

1-6 月
2020 年度 2019年度 2018年度

2021 年

1-6 月
2020 年度 2019 年度 2018 年度

-10% 19.95% 20.73% 24.20% 30.99% 19.94% 20.90% 24.46% 31.51%

-5% 9.97% 10.36% 12.10% 15.49% 9.97% 10.45% 12.23% 15.75%

-3% 5.98% 6.22% 7.26% 9.30% 5.98% 6.27% 7.34% 9.45%

+3% -5.98% -6.22% -7.26% -9.30% -5.98% -6.27% -7.34% -9.45%

+5% -9.97% -10.36% -12.10% -15.49% -9.97% -10.45% -12.23% -15.75%

+10% -19.95% -20.73% -24.20% -30.99% -19.94% -20.90% -24.46% -31.51%

由上表可知，主要原材料氯化钾价格变动对发行人精细钾产品的毛利率影响

较大。在产品售价及其他条件不变的情况下，如氯化钾市场价格上涨导致发行人

氯化钾成本提高 5%，则将导致发行人各期综合毛利率下跌约 1-2 个百分点，净

利润下跌约 9-16 个百分点。

发行人已在招股说明书“第四节 风险因素”之“三、经营风险”之“（二）

供应商依赖及原材料价格波动的风险”中对原材料价格变动对于公司经营业绩的

影响进行了风险提示。

二、请保荐人发表明确意见

（一）核查程序

1、将发行人主要原材料氯化钾和主要产品氢氧化钾的价格周期性波动进行

对比，分析其相关性和周期性情况；了解了发行人应对原材料价格波动的主要方

式。

2、对主要原材料氯化钾价格波动对综合毛利率、净利润等指标的影响进行

了敏感性分析。

（二）核查意见

经核查，保荐机构认为：

发行人主要产品售价与上游原材料价格具有一定传导机制，发行人具备一定

向下游转移原材料价格上涨压力的能力；经敏感性分析，氯化钾价格波动会对发

8-1-14

行人经营业绩产生一定影响。

8-1-15

（本页无正文，为华融化学股份有限公司《关于华融化学股份有限公司首次公开

发行股票并在创业板上市的审核中心意见落实函的回复》之签章页）

华融化学股份有限公司

年   月   日